
Valsts operatīvās medicīniskās komisijas sēde 
 

Rīgā,                                                              

Veselības ministrija 

2020. gada 5. novembrī 

plkst. 12.00 
  

Sēdi vada:  

Daina Mūrmane-Umbraško Veselības ministrijas valsts sekretāre 
 

Sēdē piedalās: 
  

  Līga Šerna Veselības ministrijas valsts sekretāres 

vietniece veselības politikas jautājumos 

Liene Cipule 

 

Indra Dreika 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta direktore 

Veselības inspekcijas vadītāja 

Iveta Gavare 

 

Egils Harasimjuks 

 

Svens Henkuzens 

Inga Milaševiča 

 

 

Egita Pole 

Imants Paeglītis 

 

Zane Straume 

 

Eva Strīķe 

Slimību profilakses un kontroles centra 

direktore 

Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centra 

direktors 

Zāļu valsts aģentūras direktors 

Nacionālā veselības dienesta direktora 

vietniece veselības aprūpes administrēšanas 

jautājumos 

Valsts asinsdonoru centra direktore 

SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes priekšsēdētājs 

VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” 

valdes locekle 

VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes 

slimnīca” galvenais ārsts 

Antra Valdmane 

 

Dita Heiberga 

 

Sanita Janka 

 

Jurijs Perevoščikovs 

 

 

Aleksejs Višņakovs 

Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta direktore 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta Katastrofu medicīnas centra vadītāja 

Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļas 

vadītāja 

Slimību profilakses un kontroles centra 

Infekciju slimību riska analīzes un profilakses 

departamenta direktors 

SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes loceklis. 

Sēdi protokolē:  
  

Guna Jermacāne Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļa 



2 
 

I Izskatītie jautājumi: 

 

1. Darba grupas ziņojums par iespējamo veselības aprūpes 

pakalpojumu ierobežošanu, klīnisko universitātes slimnīcu un 

reģionālo slimnīcu atbrīvošanu no pacientiem, kuru veselības stāvoklis 

neprasa to atrašanos minētā līmeņa slimnīcās, kā arī Covid slimnīcu 

izveidošanu. 

2. Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta (turpmāk – NMPD) 

informācija par: 

2.1. slimnīcu nodrošinājumu ar skābekli; 

2.2. ilgstoši ventilējamo pacientu skaitu slimnīcās un iespēju tos 

novirzīt uz zemāka līmeņa slimnīcām.  

3. Nacionālā veselības dienesta (turpmāk – NVD) informācija par 

iespēju pašvaldībās nepieciešamības gadījumā nodrošināt 

ambulatoros un mājas aprūpes pakalpojumus Covid-19 pozitīviem 

pacientiem. 

4. Veselības inspekcijas (turpmāk – VI) sniegtā informācija par 

pieejamajiem cilvēkresursiem tuvāk SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu 

apvienība” Gulbenes slimnīcai, kas varētu tikt piesaistīti veselības 

aprūpes pakalpojumu sniegšanai minētajā slimnīcā. 

5. Citi jautājumi 

5.1. Nepieciešamība ierobežot dienas stacionāra un plānveida veselības 

aprūpes pakalpojumu sniegšanu, ņemot vērā epidemioloģisko 

situāciju. 

5.2. Covid-19 pacientu pārvadāšana. 

5.3. Medikamenta Remdesivir pieejamība un nozīmēšana. 

5.4. Pacientu pārvešana starp slimnīcām. 

5.5. Papildus NMPD aktualizētie jautājumi. 

 Komisijas pieņemtie lēmumi:  

 

1. Turpināt dienas stacionāra un plānveida stacionāro veselības aprūpes 

pakalpojumu ierobežojumus, lai primāri nodrošinātu pakalpojumus un 

personālresursus neatliekamajai palīdzībai un akūto pacientu uzņemšanai 

un ārstēšanai, kā arī Covid-19 pacientu ārstēšanai universitātes un 

reģionālajās slimnīcās.  

2. RAKUS un reģionālajām slimnīcām pārprofilēt gultas Covid-19 

pacientu ārstēšanai atbilstoši šā gada 3. un 4. novembrī sniegtajiem datiem 

Veselības ministrijai. 

3. I. un II. līmeņa stacionārajām ārstniecības iestādēm nodrošināt vietu 

hronisko pacientu ārstēšanai. 

4. Reģionālajām slimnīcām nodrošināt Covid-19 pacientu ārstēšanu. 

Pacientu pārvešanu uz augstāka līmeņa ārstniecības iestādi veikt, 

saskaņojot ar Specializētās medicīnas centru, kā arī situācijās, kad 

slimnīcas minēto pacientu aprūpi nevar nodrošināt objektīvu iemeslu dēļ. 



3 
 

5. NVD veikt atbilstošas izmaiņas Hospitalizācijas plānā. 

6. Darba grupai turpināt darbu, izstrādājot priekšlikumus scenārijiem, ja 

Covid-19 pacientu ārstēšanai aizņemto gultu skaits pārsniedz 80-85% vai 

intensīvās terapijas aizņemto gultu skaits 70-75%, tai skaitā, izvērtējot 

iespēju nodrošināt Covid-19 pacientu veselības aprūpi III līmeņa 

slimnīcās. 

7. NMPD katru dienu monitorēt pieejamo un aizņemto gultu skaitu valstī 

un RAKUS: 

- Covid-19 pacientu ārstēšanai; 

- intensīvajā terapijā. 

8. NVD katru dienu monitorēt stacionēto un izrakstīto Covid-19 pacientu 

skaitu. 

9. NVD sazināties ar ARS un Veselības centrs 4 par pieejamajiem 

resursiem (materiāltehniskie, personāls) Covid-19 pacientu ārstēšanai, kā 

arī par iespēju izveidot mobilās komandas mājas aprūpes pakalpojumu 

sniegšanai. 

10. NVD koordinēt hronisko un ilgstoši ventilējamo pacientu pārvešanu. 

11. Slimnīcām operatīvo informāciju sniegt operatīvajā datu panelī. 

12. VI uzrunāt ārstniecības personas, kas norādījušas, ka gatavas strādāt 

jebkurā ārstniecības iestādē un nav šobrīd nodarbinātas nevienā 

ārstniecības iestādē, par iespēju iesaistīties veselības aprūpes pakalpojumu 

sniegšanā Covid-19 pacientiem.  

13. SPKC sadarbībā ar Veselības ministriju aktualizēt Ārsta lēmuma 

pieņemšanas algoritmu Covid-19 pacienta izolācijas pārtraukšanai un 

pacienta kontroles testēšanai. Precizēto algoritmu nosūtīt ārstniecības 

iestādēm un ģimenes ārstiem, kā arī papildus informēt darba devējus. 

14. Medikamentu Remdesivir ordinēt pacientiem tikai saskaņā ar konsilija 

lēmumu. Reģionālās slimnīcas konsilijā attālināti vai klātienē piesaista 

Specializētā medicīnas centra ārstus. Pēc konsilija lēmuma par pacienta 

terapijas turpināšanu ar Remdesivir, slimnīca informē SIA”Rīgas 

Austrumu klīniskā universitātes slimnīca”, kurš izsniedz medikamentu 

ārstniecības iestādei un informē par tā uzglabāšanas nosacījumiem.  

15. Nākamā Komisijas attālinātā sēde tiek organizēta 10.11.2020. 

plkst.9.00 

 

 

Komisijas priekšsēdētāja                                         D.Mūrmane-Umbraško 

 

 

Protokolēja                                                                         Guna Jermacāne 


